iales erunt, & de eis cognoscet priuatales sacerdotalis, & ita Belluga, in Specie rubr. 13. §. restat. numer. 3. & alij defendant consuetudinem Franciæ, & Aragon. vbi sacerdotalis cognoscit de decimis sic translatis, quæ bona tanquam temporalia, & profana, libera sunt ab omni præstatione ecclesiastica, & subsidio charitatiuo, Gracia, de expensis, cap. 9. numer. 99. sacerdos autem dicendum si decima esset data in feudum, vel emphyteosim, Barbos. dicto numer. 39. 42. & 43. propter connexionem utilis dominij, cum directo, propter, quod cognoscet Ecclesia, Rimin. consil. 344. num. 9. in 2. Capitalia. decis. 22. numer. 19. Alexand. consil. 79. numer. lib. 1. Bologni. in addition. ad Annan. consil. 84. numer. 7. Barbos. numer. 43. & 44. cum sequentibus, Ripa, in capit. 2. in fin. de iud. Rota, decis. 1. decis. 2. de decim. in antiquis, & decis. 1. de iud. in nouis, cap. fin. vbi Monach. & Gomez. numer. 14. de iudicijs, in 6. Rip. Felin. & alij, allegati per Barbosam, numer. 42. in fin. tunc enim cum directum dominium permaneat pœnes Ecclesiam, propter talam connexionem adhuc dicitur res ecclesiastica, & quamvis dominium utile sit temporale, tamen quod pendet à spirituali, tunc ratione connexionis cœsetur spirituale. Caeten. de Symonia, quæstione, 1. ad fin. Cum igitur decima ex se sit, quid spirituale, capit. tua. 1. de decimis, capit. fin. de rerum permut. glos. in cap. quæuis, de decimis, & in cano. in summa, 11. quæstione. 1. idem dicimus de dominio utili, dependenti ab spirituali, & idem de fructibus decimæ in feudū concessæ: nam & illi ratione connexionis, & dependentiæ cœsentur quoque ecclesiastice, capit. fin. & ibi Monach. post princip. Gomez. numer. 14. de iudicijs, in 6. maximè dum pedet: quia tunc metè ecclesiasticæ sunt, Franchus, in capit. vñico, numer. 2. de eo qui mittitur in posses. in 6. suppo-

nendo tamen, quod hæc concessio in feudum, facta sit ante Concil. Lateran. de quo in cap. prohibemus, de decimis, nam alias, licet fructus possint locari, capit. vestra, de locato, capit. fin. ne prælati vic. suas, non tamen in feudari, dict. capit. prohibemus, & ibi Abbas, & in capit. ad hæc in fin. de decimis. Ratio est, quia per locationem non transfertur dominium, & semper nomine locatoris conductur fructus percipit. l. quod meo, de acquir. poss. benè autem per feudum, vel emphyteosim, ita Barbos. numer. 47. si autem non constaret decimas simplicitè, & absolute datas esse quoad utrumque dominium, nec etiam constaret de concessione in feudū, vel emphyteosim, sed solum quis possideret eas in memoriali tempore, tuac presumitur possessor habere eas in feudum ante Concil. Lateran. ut benè resolutuit Barbos. numer. 44. Couarruias, lib. 1. variar. capit. 17. numer. 5. ad fin. Gregor. Lopez, lib. 23. tit. 20. part. 1. verbo, tamen. Et sic tunc propter connexionem utilis cum directo, cognoscet Ecclesia, ut supr. diximus, Barbosa, numer. 45. nec poterunt possessores eas in aliud transferre, nisi in Ecclesiam, & cum consensu Episcopi, iuxta notata per Abbas, in capit. quæuis, & in cap. prohibemus, de decimis, Barbos. numer. 46. & licet in aliquibus Hispaniæ partibus soleant se debitores decimarum defendere manus Regia, & sacerdoti, quando ab eis petuntur decimæ insolitæ, fundati in sola immemoriali: illam tamen proximi damnat Barbos. numer. 47. per rationes supradictas, vel defendenda est dupli modo, quia licet laicus, non possit decimas prescribere, dict. capit. causam, potest tamè se per præscriptionem ab illarum solutione excire, capit. in aliquibus, de decimis Couarruias, vbi supr. numer. 10. sed verius, huius cognitio ad ecclesiasticum pertinet, cum sit quæstio iuris,

Fede-

Secunda pars, tracta de cognitione

Feder. consil. 245. numer. 3. Calderi. 15. de iudic. & for. compet. Roman. in di. 1. Titia. numer. 6. Ias. consil. 93. lib. 1. & sic nec videtur locus recursus propter violentiam, ubi dicit Barbos. dict. numer. 47. Quare melius defendi debet illa praxis, afferendo has decimas, non possideri in dictis partibus titulo feudi: cum nunquam fuerit recognita Ecclesia. & quotidie vendantur, & permutentur, tanquam quid patrimoniale, Garcia, de expens. cap. 9. numer. 96. maxime accedente fama priuilegij, ut nos diximus, in decis. 113. & cum in praesenti processu constiterit partis confessione, & alias, non solum per immemorialem præscriptionem, sed etiam per legitimas concessiones Regum Aragonum primicias translatas esse in vniuersitates, cum onere sustentandi Ecclesiam, & sic esse eas esse temporales, & profanas: iustissime indicatum fuit per tres dominos Consiliarios, & etiam dominum Cancellarium, quo ad eas iurisdictionem iudicis saecularis procedere, cumque, & eodem constiterit decimas pœnes Ecclesiæ existere, retenta antiqua qualitate, quoad eas fuit pro Ecclesia iudicatum per eosdem. Vbicunque enim decimæ per Ecclesiæ detinentur, vel ad eas reuertuntur, debent considerari tanquam ecclesiasticæ, vel spirituales, capit. vnicor. §. fin. de iur. patr. in. 6. cap. dilectus, 3. de præbend. Oldrad. consil. 83. à numer. 7. Felinus, in capit. Ecclesia, numer. 7. de constit. Abb. in capit. veniens, numer. 4. de accusat. Motuum autem, in quo fundantur sequens est: in processu Ludouici Tucar, seu iudicis ecclesiastici principalium, G. Gómez, procur. ex una, & iudicis saecularis, seu confratricit. ligali Ganaterricu, loci de Villanueva de la Guerua, principal. M. 10. Porquet. Procur. dict. Nouemb. anno. 1609.

Fuerunt voti, & opinionis, quod dominus Cancellarius tenetur, & de-

bet pronuntiare competentiam iudicis ecclesiastici locum habere, & de iure procedere, respectu decimarum tantum, quoad primicia verò suplicata per Ludouicum Tucar, locum non habere, neutram in expensis condemnando, demptis sex ducatis pro salario Consiliariorum, in quibus Ludouicus Tucar, debet condemnari. Ex eo, & alias quia ex confessione Ludouici Tucar (in praesenti processu emissa) constat à tempore immemoriali, & per concessionem Apostolicam, non solun. præsumptam in vim immemorialis, sed confessatam ab eodem, fructus præmiciales, esse vniuersitatis loci de Villanueva de la Guerua, quo casu, mutatione personarum, mutata etiam fuit antiqua qualitas fructuum præmicialium, & spiritualis, effectiq; sunt merè temporales. Quod & ex alio constat notoriè, siquidem notorium est apud naturales, & exter nos scribentes, sedem Apostolicam Reg. Hispan. fructus omnes, tam præmiciales, quam decimales, elargitam fuisse, dedisseque Reg. Hispan. pro re cuperatione Regni è fauibus in fideliū, ipsoisque Reges varijs respectibus eisdem fructus dedisse dominis, & vniuersitatibus locorum; cum aliquibus oneribus, siue modis ex post adimplendis; & per consequens hoc fructus fuisse iam ab omni spiritualitate, & dominio utili, & directo sedis Apostolicæ separatos, & segregatos, tanquam quid merè tempora. Ex quo sequitur, hos fructus alienabiles, & omnimodo de iurisdictione saeculari, tam actiue, quam passiuè esse, supposita potestate Papæ, quam ad id concedendum omnino habet, & ita optimè respectu præmiciarum, quas laici possident, nescit declaratur competentiam iudicis ecclesiastici, non procedere: benè autem respectu decimarum, quæ pœnes ecclesiasticum, ut ecclesiasticum existunt, retenta antiqua qualitate, quarum respectu merito de-

tò declaratur competentiam iudicis ecclesiastici procedere, nec onus huiusmodi concessionibus addicetur, veluti fidem defendendi, dotandi, & reparandi Ecclesiæ, facit has concessiones feudales esse, sed solum摩dales, translato omni dominio, cum post concessionem veniat ad implendum: Maximè, quia adiectio huius honoris, omnem malam recognitionem excludit, & sic, in hunc modum legitur declaratæ aliæ competentiæ, & Romæ decisum reperitur.

Et licet ab his se separauit unus ex dominis, vir summae eruditioñis, & bonarum literarum (mihi obseruatis simus,) iudicans in totum pro Ecclesia, sub prætextu, quod concessio facta à Regibus, non fuerit facta simpli citèr, nec tale ius percipiendi decimas, & primicias expropriatum omnino ab Ecclesia, quoad vniuersitates verò cum sola immemoriali fundentur, hæc tantum arguit concessio nem in feudum, vel emphyteosim, ut suprà diximus, quo casu res de iurisdictione Ecclesiæ est, ut suprà, à quo viro in facto discedunt alij, quia constituit per partis confessionem, & aliás istas primicias in totum in Ecclesiæ translatas esse Regali gratia, & quantum ad decimas, etiam ab eo recesserunt in quantum dixit, in dominos Reges, non esse translatas absolute; cum contrarium verius sit ex supradictis auctoritatibus, & historijs. Iudicant tamen quo ad eas in favorem Ecclesiæ, quia de præsenti pœnes Ecclesiæ existunt.

Vnus autem ex dominis Doctor de Regio consilio ciuili per dictum dominum Cancellarium (in consulto rem similitè nominatus,) fuit voti, & opinionis, quod tenetur, & debet pronuntiare, & declarare dominus Cancellarius, competentiam iudicis ecclesiastici de iure procedere, tam respectu fructuum decimalium, quam primicialium, neutra partem in expen-

sis condemnando, demptis sex duocatis pro salario Consiliariorum, in quibus Ludouicus Tucar debet condennari. Ex eo, & aliàs, etiam respectu fructuum primicialium, debet declarari competentiam iudicis ecclesiastici procedere, sicut respectu decimalium: quia inter concessionem vtrorumque fructuum nulla appetit differentia, & æquæ illarum sunt incapaces laici, nisi ex priuilegijs summorum Pontificis eis competat ius illas percipiendi, vel à tempore immemoriali ante Concilium Lateranum, quod ex diuturnitate temporis præsumitur. Et licet respectu se renissimorum Regum Hispanie, & praesertim Aragonum, de concessionibus fructuum decimalium, & primicialium ex priuilegijs summoi. Pontificis non sit dubitandum, & pro notorijs habeantur, minimè tamen constat, ne que ex tenore illorum, neque ex esse certu, aut obseruantia subsequuta, tale ius eis simpliciter donatum fuisse ex mera gratia, sed saltim cum onere dandi, & sustentandi Ecclesiæ, ne omnino tale ius abdicatum, & expropriatum à sede Apostolica videatur, nisi expressè illud in priuilegio dicatur, quod nunquam sine legitima causa fieri posse dicendum est. Respectu tamen vniuersitatum, & laicorum, quibus ius percipiendi primicias competere videmus, cum de origine, & titulo istius concessionis, non constat, & signanter de priuilegio aliquo Pontificio, vel Regio, sed solum ex antiqua possessione, & præscriptione temporis immemorialis competere ius percipiendi primicias, id iure feudi, vel emphyteosis competere dicendum videtur, cum de aliquo titulo non constet, iuxta veriorem Doct. sententiam, vel saltim cum onere sustentandi Ecclesiæ, quod obseruantia subsequuta plenè demonstrat, videlicet vniuersitates, quam plures vigore iuris percipiendi primitias, obligatas esse ad reparandas Ecclesiæ, & sumpus fa-

etca

Secunda pars, tracta de cognitione.

ciendos in re vestuaria, & ornamen-
tis, & in calibus ad cultum diuinum
necessarijs, ad quòd faciendum quo-
tidie distringuntur per iudices eccl-
esiasticos, quòd fieri non posse videre
tur, si primitiæ omnino essent profa-
næ. Cumque eadem causa, & ratione
oneris annexi, sustentandi Ecclesiæ,
(quidquid de feudo, vel emphyteosi
præsumptione sit) non possint uni-
uersitates subterfugere, aut declinare
iudicium ecclesiasticum, nulla ratio
suadere potest, laicos, qui ad decima-
rum, & primiciarum solutionem te-
nentur, super iure soluendi, vel non
soluendi illas, iudicium ecclesiasti-
cum declinare posse, cum illarum v-
sus in sustentandis Ecclesijs conuer-
tendus sit, quæ sola qualitas, iurisdi-
ctionem iudicis Ecclesiastici circum-
ferre planè constat, quòd in præsenti
casu concurrit, quia conuenti per Lu-
douicum Tucar conductorem deci-
marum, & primiciarum loci de Villa
nueua de la Guerua, simplicitè nega-
runt se ad illarum solutionem teneri,
sine discriminè, & nulla facta distin-
ctione, inter decimas, & primicias, &
tanquam laici iuris firmam præsenta-
runt, vnde orta est cōpetentia vtrius-
que iudicis, & quis iustius induat ar-
ma iurisdictionis. Neque dicendum
videtur, potius super iure, quam su-
perfacto controuersiam motam fuisse,
super competentia, quam in fau-
rem iudicis ecclesiastici, ex supradi-
ctis, & rerum iudicatarum exemplis
in huiusmodi causis, etiam primicia-
libus, in huiusmodi consistorio satis
declarandam fore censeo.

Ad præsentem decisionem, & ma-
teriam illius, iustificationem que rei
iudicatæ, plurimum conducit decisio
Rotæ, inter Archiepiscopum, & capi-
tulum sedis Valent. & Ecclesiam Gan-
dienſ. ideo hic inferendam decreui,
vbi multa notabilia, & pulchra ad
decisionem multorum ad
notantur.

*Decisio facta in causa Valent.
decimarum Mercurij, 2. Junij
1599. coram R. P. D. Hieronymo Pamphilio eius-
dem causa iu-
dice.*

DVbitau, an Archiepiscopus,
& capitulum Valentini. pro-
bent decimas, de quibus agi-
tur, eis debitas, & fuit per dominos
vnanimitè resolutum, probari, con-
stat enim ex testibus, in hac causa exa-
minatis terras, ex quibus hęc decimæ
colliguntur, sitas esse in diæces. Va-
lentin. & intra suos limites, & sic in-
tra ditionē duarum partium, ex tri-
bus omnium decimarum diæses, Va-
lentin. facta Archiepiscopo, & capitu-
lo pro donatione Ecclesiæ Cathedra-
lis, per dominium Iacobum Regem
Aragonum, ad quem spectabant illæ
decimæ, ex priuilegio Apostolico Vr-
bani Secundi, concessa Petru Hispa-
niarum Regi, & suis in Regno succe-
soribus in genere suo.

Et de validitate concessionis Vr-
bani, non videtur amplius ambigen-
dum, quia est facta à Pp. cuius potes-
tas amplissima est, Clement. 1. in fin.
vt lit. pendent. & ad recuperationem
Regni à manibus Sarracenorum, siue
Maurorum, & est facta ex causa, tunc
temporis vrgentissima, scilicet alli-
ciendi Regem ad recuperationem
Regni à manibus Sarracenorum, qui
illud cum tota Hispania occupaue-
runt, vt notat Hostien. in surma, de
decimis, §. tertio quæritur, colum. 1.
versic. Sed ratio debet, & de hac con-
cessione tradit Petr. Bellug. in Spec.
Princip. tit. de decim. numer. 34. Re-
buf. in iusta ct. de decim. quæstione,
13. numer. 110. & fuit approbata per
Rotam in alijs causis Archiepiscopi,
& capituli contra regulares, & con-
tra

Decisio Sena-
tus referunt
ad literam

33

tra Iesuitas, coram R. P. D. Decano, non obstat, quod in hoc priuilegio Urbani concessio decimarum dicitur facta proceribus Regni tantum, non autem ipsi Regi, cui solum videtur concessa facultas distribuendi Ecclesiæ villarum, quas in Sarracenorū terris capere possent, vel in suo Regno ædificare fecerint, quia præter id, quod dici posset, quod cum distributione Ecclesiæ transeat, & decimæ debitæ Ecclesijs distributis, dixerunt domini contrarium constare ex lectura priuilegij: postquam enim Urbanus concessit priuilegium Regi, & suis successoribus distribuendi Ecclesiæ prædictas, & hoc priuilegium communicauit etiam proceribus Regni, & generaliter subdit, in §. Sacim⁹, ut Ecclesiæ, quas in Sarracenorū terris iure belli acquisuerint, vel in eorum proprijs hæreditatibus fundauerint, cum primicijs, & decimis propriarum dumtaxat hæreditatum eis licet retinere; & sic, tam proceribus Regni, quam ipsi Regi, & suis in Regno successoribus, (de quibus omnibus supra loquutus fuerat). nulla enim adest ratio, cur Pp. cuius intentio erat, ut Regnum à manibus infidelium eriperetur, plus voluerit concedere proceribus, (quibus priuilegium per viam communicationis concessum est) quam Regi, & eius successoribus, quibus principaliter concessum fuit, & quorum opera, & potentia erat magis necessaria ad Regni recuperationem, l. talis scripture, §. fin. cum ibi notat. ff. de legat. 1. Abb. Dec. & alij, in cap. secundo requiris, de appellat.

34

Quod etiam fuadet obseruantia subsequuta, optima priuilegorum interpres, l. si de interpretatione, ff. de legat. iuxta enim hunc intellectum fuit facta concessio decimarum Archiepiscopo, & capitulo per Regem Iacobum, qui vna cum suis successoribus gauilus est, tertia darte sibi in

donatione reseruata, & constat etiam de quasi possessione vniuersali Archiepiscopi, & capituli, percipiendi duas partes, ex tribus omnium decimarum, diœces. Valentini, iuxta firmā istius donationis.

35

Et quod ista concessio decimarum Urbani, sit principaliter facta Regi, & suis successoribus, testantur Petrus Belluga, in dicto titulo, de decimis nume. 29. cum pluribus sequentibus. Rebuff. dict. quæst. 13. numer. 10. & ex historicis Petrus Antonius Beut. libr. 2. Chronic Hispan. capit. 9. in fin. Hieronymus Zurita, lib. 1. Annal. Arag. capit. 32. circa fin. & in lib. 1. iudicium de reb. à Regib. Aragon. gestis, anno, 1104. Lucius Marinus Sicul. lib. 8. de reb. Hispan. capit. 13. Francis Torral. de Regib. Hispan. in vita Alphonsi Sexti. Martin de Viciiana, libro tertio Chron. ciuit. & Regn. Valentiae, Ioannes Marianna Iesuita, libr. 10. de reb. Hispan. capit. 7. Bernard Gom. Miedes, libr. 13. de reb. gestis, Don Iacobus primi, & allij, qui historias illorum Regnorum scripserunt: quibus in hac mateRIA tanquam antiqua, præsertim iuncta obseruantia, non modicum est deferendum, l. 1. ff. de offic. quæstio. glof. verb. sed contra, in capit. inter dilectos, & ibi Felinus, numer. 12. & alij de fide instrum. Doct. communiter, in l. 1. Bartol. numer. 2. Ias. 25. Ripa, 72. ff. si cert. petat. AEgid. decis. 70 Paris. consil. 1. num. 15. lib. 1.

36

Non obstat, quod concessio fuit facta Petro Hispaniarum Regi, & eius successoribus in Regno, & genere suo: quia prædictus Petrus huius nominis primus, qui erat filius Sancti Regis Aragon. ut patet, ex inscriptio ne, capite dict. inceptis, 31. quæstio ne. 2. tunc temporis erat Rex Aragonum, & Nauarre, ubi ipse præerat, & non vti Regi Castellæ, quam tunc obtinebat Alphonsus Sextus. ita Petrus Belluga, dicto titulo de decim, numer.

Cæ 36.8.

Secunda pars, tracta de cognitione.

36. & 39. Rebuffus, vbi suprà, dict. quæ stione, 13. numer. 110. & tradunt historici supradicti, & ab hoc Petro quinque Regibus interpositis per legitimam successionem, descendit iste Iacobus huius nominis primus, qui do uauit has decimas, de quibus agitur Ecclesiæ Valentiniæ, & patet ex successione Regum Aragonum, quam tradunt prædicti historici, & magis dilucidè Hieronymus de Blancas, in supputatione Regn. Aragon. Non obstat, quòd huiusmodi priuilegium loquatur de decimis Ecclesiarum in terris iure belli recuperatis a Saracenis, vel in eorum proprijs hæreditatibus fundatis, & hoc probandum sit ab Archiepiscopo, & capitulo, qui priuilegio vtuntur, l. i. vbi Bartolus, ff. nequid in flum. publ. & de simili priuilegio adest decisio Palesti. 313. incipit Clemens Septimus: quia notissimum est, totum Regnum Valentia, quod una simul, cum vniuersa Hispania, fuerat occupatum à Mauris, fuisse per Regem Iacobum illius nominis primum erectum è manibus Saracenorum, & infidelium, & in spe cie locum, seu oppidum de Gandia, vt tradit Petr. Ant. Beut. libr. 2. Chronic. Hisp. cap. 14. & Bernar. Gom. libr. 13. de rebus gestis, Iacobi Regis.

39. Et ijs stantibus, minus est dubitandum de validitate donationis ipsius Regis, & de ipsius potestate donandi has decimas Archiepiscopo, & capitulo, quia licet regulariter, vt laicus, non posset donare decimas spirituales, capit. dudum, de decimis. Tamen aliud est dicendum in istis, sibi donatis à sede Apostolica, quas postea in bello acquisiuit, & donare potuit, vt tradunt omnes in capit. dudum. Innocentius, in fin. & ibi Hostien. & Ioannes Andrae. column. fin. Antonius de Butr. numer. 15. & Abb. 12. Rebuff. in dict. tractat. de de decimis, quæ stione. 7. numer. 13. versic. VI

timus, Rodericus Suarez, allegat. 28. & de simili donatione Regis Castellæ factæ Episcopo, fuit dictum in causa Curien. iurisdictionis, & in supradictis alijs causis Archiepiscopi, & capitulo Valentin. coram R. P. D. De ca no, & coram me.

Maximè, cum donatio à sede Apostolica fuerit facta Regi cum clausula, * Dummodo cum necessariorū admīnistratiōne diuina in dictis Ecclesijs ministeria, rite a conuenientib⁹ personis celebrare faciant, * quòd ostendit, datum fuisse Regi facultatem pro administratione cultus diuini, donandi alii quam partem decimarū alia retenta, prout fecit in hoc D. Iacobus (qui liberauit) hoc est, donavit Archiepiscopo, & capitulo pro donatione Ecclesiæ cathedralis Valentin. duas ex tribus partibus omnium decimarū totius diœcesis Valentin. retenta sibi tertia, quam etiam in maiorem Ecclesiæ dignitatē voluit recognoscere in feudum ab ipsa Ecclesia, vt tradit Petrus Bellug. in dict. tit. de decimis, numer. 39. cum sequentibus.

Mos est ab antiquissimo tempore in Sacra Rota Romana receptus, in causis gravioribus determinandis, pro maiori litigantium satisfactione, eisdem partes litigantes, & resolutiōnibus semel factis, non acquiescentibus, iterum super eisdem denuo audi re, atque secundo eādem causam proponere, & quæ denuo allegantur, & producuntur studiosius intueri, & si relevantia sunt, a semel iam primo resolutis recedere, sin autem minus, in decisis persistere. Cum verò Ecclesia de Gandia, præ insertæ resolutioni, non assentiret, placuit dominis iudicibus, illam secundo super eandem audire, & iterum causam super eisdē (vt vulgari frasi dici solet) repropōnere, quaproposita, dicta ecclesia multa denuo in suum favore, contra resolutionē factā ex citauit, & multa iā in pri-

prima positione allegata, & discussa iterum repetiuit.

Quibus autem minimè obstantibus domini Auditores steterunt in principio resolutis, die veneris, 10. mensis Decembris eiusdē anni. 1599. prout ex sequentibus constabit.

Respectu autem religiosorum, videlicet Dominicanorum, S. Hieronymi, & Iesuit. prætendentium exemptionem à solutione decimarum, vige re suorum privilegiorum, quibus derogatur in capit. nuper, de decim. Iam vis fuit in Rota nemine contradicente resolutum, istis religiosis sua priuilegia non suffragari, videlicet die nona Iunij. 1597. coram R. P. D. Pamphilio, in causa Valent. decimarum, & iterum in eadem coram R. P. D. Seraphino Rotæ Decano, 5. Iulij, 1598. & ratio est, quia in priuilegijs istorum religiosorum, non fuit facta mentio istius donationis Regiæ, seu tituli specialis, quo Episcopi, & capitula Ecclesiarum Hispaniæ, possident decimas ex Regia donatione, seu titulo, & tamen de illis specialem mentionem facere oportebat. Rodericus Suarez, allegat. 28. quæ placuit Rotæ. Nec obstat Casad. decisio. i. de priuileg. quia fuit responsum illam procedere respectu decimarum debitarum Episcopis, & capitulis Ecclesiarum, ex titulo speciali, de quo in priuilegio religiosorum, non fuit facta mentio. Occasione supradictæ competentiæ, fuit quæsitum de ratione differentiæ, quare aliquando permittitur iudici laico, cognoscere de possessorio, & facto rerum spiritualium, vt in possessorio retinendæ in beneficijs, & aliquando non, vt in quasi possessione clericatus, & similiè in materia decimarum, & similibus conductientibus ad supradictam competentiæ. Est igitur constituenda differentia inter iura spiritualia, seu ec-

clesiastica, quam etiam facit Nauarus, in capite nouit, sexto notabili, numer. 44. de iudic. interrogans causam, quare de quæstione facti circa ordines, utrum scilicet quis sit ordinatus, nec ne, non cognoscit sacerdatis, nec etiam de quæstione facti heresis, & tamen cognoscit de quæstione facti aliarum rerum ecclesiasticarum, & spiritualium, an iuramentum interuenierit, capit. licet mulieres, de iure iurando, in sexto, utrum quis contraxerit matrimonium, nec ne? ut ex communi resoluit Barbosa, in l. Titia, numer. 24. versic. Sed his non obstantibus, solut. matrimo. & etiam cognoscit de quæstione facti usurarum, compellendo usurarium restituere, vbi partes fatentur actum esse usurarium, capit. per venerabilem, de usuris, & etiam cognoscit de quæstione facti decimarum, ex Barbosa vbi suprà. Excommunicationis, iuris patronatus præsentandi, eligendi, & similium: nam aliquando causa spiritualis de qua agitur talis est, quod in ea non sufficit constare defacto, & quasi possessione, sed veritas, & legitimatio tituli ostendenda est, & tunc secularis non cognoscit, etiam de quæstione facti, quia quæstio facti, & quasi possessio per se nihil facit, ad effectum, de quo agitur, vnde frustra tractabitur per sæcularem, arguento, l. ad probationem, C. de probat. cap. dilecti filij: de exception. c. fin. d. caus. p. & prop. Bald. in auth. ei qui iurat, num 27. C. de bon. autor. iud. possid. Iaf. in l. quoties, num. 8. C. de iudicij. Barbos. vbi sup. n. 27. cū seqq. exemplum in causa clericatus, in qua si quis oponat se clericum esse: ad effectum vt de eo solus ecclesiasticus cognoscatur, iuxta, cap. clerici, de iudic. non sufficit probare coram ecclesiastico esse in quasi possessione clericatus, sed debet probare se ritè, & rectè fuisse ordinatum, can. legum, 2. q. 1. capit. cum adeo, de rescript. capit.

43

43

Secunda pars, tracta de cognitione.

ex literis de transact. multi enim sunt in quasi possessione clericatus, qui tamen clerici non sunt, neque debent gaudere priuilegijs clericorū, c. 2. de clero non. ord. minist. Domi. Frāc. & alij, in c. si iudex laicus. de sentent. excom. in. 6. Ratio est, quia hæc quasi possessio habet ad mixtā causam proprietatis, nos. de inhibit. c. 8. §. 3. n. 31. & 35. & sic propter hanc cōmixtionē dicitur res spiritualis. Pacian. confil. 164. n. 111. Fontan. de pæct. nupt. cōclu. 4. glos. 13. 2. p. n. 38. vbi declarat. d. c. si iudex laicus. Quòd adeo verum est, vt licet laicus fuerit remissus ad iudicem ecclesiasticus tanquam clericus, nihilominus tenet probare se ritè ordinatum, sic clericum esse, Domin. & Franc. in d. c. si iudex laicus, in fin. vbi glos. præsumptionem, & in vimitorum procedit text. in d. c. si iudex laicus, in princ. vbi quæstio de mero facto, an quis sit clericus debet discuti coram ecclesiastico, secundum communem Iul. Clar. in §. fin. q. 36. vers. regulariter, & sic Couar. pratic. c. 35. & alij per nos, d. §. 3. n. 12. tenent, quòd laicus de nullo possessorio beneficij possit cognoscere, quia possessio beneficij, sine titulo non datur, glos. in Clement. vnica, de caus. pos. & propr. Pacianus, vbi sup. n. 111. quòd modificatur procedere, quando verus titulus esset necessarius, veluti in petitorio beneficij, & possessorio adipiscendæ secundus autem quando sufficeret coloratus, vt in interdicto retinendo, de quo statim dicam: alia exempla, in quibus quasi possessio, non sufficit, & est necesse veritatem tituli ostendere: quo ad effectum, de quo agitur, vt sic sacerdotalis de eis non cognoscatur, vide per Rotam, decis. 8. n. 2. de caus. poss. & prop. in antiquis, & decis. 7. n. 3. de testamentis, in antiquis, & decis. 2. de probation. in collectis vbi supra, & ad hunc effectum cognoscendi de persona clericis, & el remittere cum, à pari proce-

dunt esse clericum, vel beneficiatum, Gramat. decif. 81. in fin. Barbosa. in. l. Titia, num. 31. solut. matr. aliud exemplum, in quo de quæstione facti non cognoscit sacerdotalis est in crimine hæresis, in quo nec de iure, nec defacto cognoscit iudex sacerdotalis, ad finem iudicandi Barbo. n. 37. vbi suprà, cap. vt inquisitionis, §. prohibemus, de hæreticis, in. 6. quia quæstio facti, non est separabilis à quæstione iuris, si tractatur de puniendo hæreticum, quia non sufficit dixisse verba hæreticaria, nisi scienter, & cum pertinacia dicantur, vt ibi Fontan. vbi sup. claus. 4. gl. 13. p. 2. n. 41. Hæreticus namque formalis nullus esset potest, nisi qui mente, seu animo pertinaciter affirmat a liquid contra fidem. Doct. in cap. dubius, cap. fitmissimè, de hæret. Parano, de orig. Inquisit. q. 10. n. 64. Can. qui in Ecclesia, 24. q. 3. ca. ad abolendum. §. 1. de hæret. c. excommunicamus, i. §. adiicimus, vers. si quis, verb. ex eis, eod. tit. & sic requiritur dissensus à fide, qui est actus intellectus, nam si non animo, & intellectu quis discedat, & pertinaciter, sed tantum erroneè, vel practice, seu materialiter, non erit hæreticus, Paramus, vbi sup. n. 8. & 69. cū seqq. & sic intelligit Ajax. c. 1. de hæreticis, in eo loco. Procedunt etiam supradicta, in quolibet possessorio rei spiritualis, in quo esset tractandum per necesse de verò titulo, nam propter illam connexionem, non posset iudex sacerdotalis cognoscere de quæstione facti in separabili, tunc à quæstione iuris. Aliquando vero causa spiritualis est talis, quòd sufficit constare defacto, vel quasi possessione iuris, nec requiritur vetitas tituli, & tunc sacerdotalis iudex de causa facti cognoscit, ita Doctores, sup. citati, in casu contrario allegat multos Fontanella, vbi suprà, nu. 25. quia talis causa, non est spiritualis, Barbosa, numer. 28. & 30. etiam si in sententia facti faciat mentionem de legiti-

47

48

49

50

mitate tituli per modum causæ incidenter, ut suprà dixi, & sic cognoscit iudex sacerdotalis, de quæstione facti in causa matrimonij, iuris iurandi, decimarum, & in excommunicationis, causa decernimus, de sententia excommunicationis. vbi solum queritur in facto, an contra aliquem sit prolatæ sententia excommunicationis, ut excludatur à iudicio: ita Fontanella, d. clau. 4. glos. 13. 2. p. n. 28. cap. significavit, de testibus, vbi de quæstione facti iuris patronatus agit laicus iudex, Fontan. n. 29. & de possessorio iuris patronatus, præsentandi, eligendi, & similibus, ut late scripsimus, in quæst. 65. pertotam, in his enim causis spiritualibus, & ecclesiasticis, sufficit de solo facto constare, siue de quasi possessione, nec requiritur veritas tituli, Barb. n. 28. vnde iudex laicus cognoscet de quæstione facti, in matrimonio, veluti an matrimonium fuerit defacto contractum, vel non, vel an quis natus sit ex tali matrimonio, secùs verò de ipsius validitate, secundum Bart. in. l. Titia, n. 6. ff. soluto mat. quādo verò solū dubitatur, vtrum matrimonium sit contractum in facie Ecclesiæ, vel Clandestinæ, (ut sic constituatur) vtrum filius censeri debeat legitimus propter ignorantiam parentum, vel unius ex illis, cap. ex tenore, qui fil. sint. leg. & sic ex matrimonio putatio, & non dubitant partes de valore matrimonij, tuc de hac causa, quia solius facti est, cognoscit iudex sacerdotalis, & facta pronuntiatione super facto, proles erit legitima, vel non, ex dispositione iuris, capit. cum inhibitio, §. 1. de Clandestina de Spons. cap. 2. cap. peruenit, qui filii sint leg. & sic in his casibus cognoscit iudex laicus. Bartolus, in. l. Titia, numer. 6. Alex. 7. vbi de communi Barbosa, numer. 22. vers. secund. concl. & n. 24. vbi alij. Abb. in c. cum sit, n. 7. de foro comp. Couar. de Spons. 2. p. c. 8. §. 12. n. 3. Est enim hæc cognitio omnino separata à cogni-

tione causæ spiritualis, & pronuntiabit iudex per modum causæ, super legitimate. Fontan. vbi sup. numer. 30. & 31.

Et sic quando agitur de clericatu ad solum finem remittendi: tunc sufficit possessio, circa factum, & tunc cognoscit iudex laicus, & se informat ad eum finem, & constituto de quasi possessione cleritatus per titulum, vel aliás, remittit reum, (in possessorio autem clericatus ad finem cognoscendi de clericatu, quia requiritur veritas tituli, ideò sola Ecclesia cognoscit) & idem est in facto decimarum, & beneficij, quando scilicet ad hoc sufficit quasi possessio, iuxta Rot. decis. 8 de caus. posses. & prop. in antiquis. Nā cognoscit laicus: quia licet in beneficialibus, debeat constare de colore tituli, glos. fin. in Clem. 1. de caus. pos. & prop. tamen hæc cognitione diuersa est à validitate, & veritate tituli; quia licet cognoscat laicus de titulo colorato, poste à debet pronuntiari de veritate tituli, c. cum nostris, de conces. præb. Nauar. in c. cum constingat, 1. rem. pag. 145. de rescrip. Barb. vbi sup. n. 31. At vbi in decimis, & beneficio, non sufficeret quasi possessio, sed requireretur veritas tituli, tuc procederet opinio Couar. vt nec à possessorio aliquo cognosceret laicus, veluti in possessorio adipiscendæ, in quo benè procedit eius opinio, & sic quæstio vtrū debeatur decima, est quæstio iuris, & à solo ecclesiastico terminadaste, licet in hispania se intromittat iudices sacerdotes, quādo decimæ insolitæ petuntur secundū Couarr. pp. q. 17. n. 8. Vasqui, cōtr. illus, c. 89. Gut. ad ll. Regni. 1. p. q. 14. n. 5. Couar. 1. p. q. 35. n. 1. vers. quarto. hæc enim præx. est iusta, Feder. cōf. 245. Barb. in. l. Titia, n. 48. vbi Rom. n. 6. solu. mat. Ias. cōf. 93. n. 1. & sæpè hæc præxim iustificat p. viam violentiæ, quia potest laicus, se præscriptione eximere à solutione decimæ illius, c. in aliquibus, vbi glos.